vocatur vir, id est maritus Mariæ. Jam ergo per matrimonium illam sibi maritarat.

*Secundo*, Joseph voluit eam, utpote gravidam, dimittere, ut dicitur versu sequenti. Ergo jam accepit eam in uxorem; nemo enim dimittit quod non habet.

*Tertio*, quia *desponsatam*, Luc. cap. II, 5, interpretatur conjugatam, imo eam vocat uxorem Josephi. Erat ergo ipsa jam ducta et traducta in domum sponsi Josephi quasi uxor, ut scilicet Joseph esset testis virginitatis ejus, ejusque æque ac pueri Iesu esset custos et nutritius. Adde: B. Virgo, illico accepto Gabrielis nuntio, jam plena Verbo, visitavit Elisabeth, ac apud eam mansit tribus mensibus; unde ibi non videtur celebrasse matrimonium cum Josepho, nec post redditum in Nazareth, quia nullum ejus extat vestigium: Ergo ante Gabrielis nuntium et Verbi incarnationem matrimonium celebravit; nec decebat Virginem innuptam iter tantum in montana confidere sine marito, vel comite, vel potius directore associante ei ancillam vel cognatam fidellem.

*Quarto*, quia si non fuisset conjugata, Judæi vi dentes uterus ejus intumescere, illi notam fornicationis, imo adulterii impegnissent illamque lapidasent.

*Quinto*, quia plane decebat Christum ex conjugata in conjugio nasci, ne a Judæis ut spurius contemeretur, sed ut legitimus acceptaretur. Et hac de causa Joseph vocatur pater Christi. Denique proles est proprius matrimonii fructus. Ita S. Hieronymus, Haymo et S. Chrysostomus, Theophylactus, Ambrosius, Jansenius, Suarez et alii passim. (Sequitur

## VII

## MARIÆ MATRIMONIUM CUM JOSEPHO

1º MARIA VERUM CONTRAXIT MATRIMONIUM CUM JOSEPHO.

XV  
62  
1

*Cum erat desponsata mater ejus Maria Joseph, antequam convenienter, inventa est, etc.* (Mat. I, 13.) — Quæres an B. Virgo fuerit hic desponsata Josepho per sola duntaxat sponsalia, at vero etiam per matrimonium reipsa contractum et nuptias celebratas; ac consequenter, an Christus incarnatus et conceptus sit ex Virgine desponsata tantum, an vero etiam conjugata? Nam ad virginem sic desponsatammissus est Gabriel nuntians incarnationem Christi, *Luc. I, 27*; Virgoque ejus nuntio consentiens, dicensque: *Ecce ancilla Domini fiat mihi secundum verbum tuum*, illico eodem instanti concepit Christum. Multi censem B. Virginem tantum desponsatam fuisse per sponsalia sive per verba de futuro, quibus tantum fuit promissio matrimonii. Ita S. Hilarius hic; S. Basilius, hom. *de Humana Christi Generatione*; Origenes, hom. I in *diversos evangelicos locos*; Cyrillus, *Cathechesi*, 12; Abulensis et Cajetanus.

Verum melius alii censem, B. Virginem desponsatam fuisse non tantum per sponsalia, sive per verba de futuro, sed etiam per matrimonium, per verba de præsenti et nuptias reipsa contractas. Probatur,

*Primo*, quia versu sequenti et versu 16, Joseph

dissertatio longa satis in qua respondetur ad objections; vide Cornel. à Lapide loc. cit.)

XVI  
15  
4

*Ad virginem despensatam viro, cui nomen erat Joseph, de domo David; et nomen virginis Maria.* (Luc. i. 27.) — Desponsata non per solam despensationem, sed et per verum matrimonium jam contractum, licet usu non consummatum. Vide dicta, *Mathæi*, i, 18. « Missus est, ait S. Gregorius Thaumaturgus, sermo 3 de Annuntiatione, Gabriel ut dignum purissimo sponso thalamum pararet. Missus est Gabriel ut inter creaturam et creatorem sponsalia contraheret. Missus est Gabriel ad animatum Regis palatium. Missus est Gabriel ad virginem despensatam quidem Joseph, sed Jesu filio Dei servatam. Missus est lychnus, qui Solem justitiae indicaret. »

*Ad virginem.* — Praeclare S. Bernardus, serm. 1, *de Assumpt.*: « Nec in terris locus dignior uteri virginalis templo, in quo filium Dei Maria suscepit, nec in cœlis regali solio, in quo Mariam filius ejus sublimavit. » Et serm. 4: « Quæ vel angelica puritas virginitati illi audeat comparari, quæ digna fuit Spiritus sancti sacrarium fieri, et habitaculum filii Dei? » hoc est quod canit Ecclesia :

*Domus pudici pectoris  
Templum repente fit Dei.  
Intacta, nesciens virum,  
Verbo concepit filium.*

## 2º CUR JOSEPHO DESPONSA TEA SIT.

XV  
62  
4

*Cum esset despensata mater ejus Maria Joseph.* (Matt. i, 13) — Voluit Deus B. Virginem desponderi Joseph,

*Primo*, quia Joseph videtur fuisse proximus regni Davidis hæres, ut illud ab eo ad Christum quasi a patre ad filium recto successionis ordine jureque devolveretur, uti dixi, 16.

*Secundo*, quia Joseph fuit vir sanctissimus, ut ibidem dixi, similis patriarchæ Josepho, cuius proinde uti nomen, sic et castitatem virtutemque sortitus est, dictusque *Joseph*, id est *auctus*, magnisque Dei donis et virtutibus cumulatus. Ita S. Bernardus, homil. 2, super *Missus est*. — Vide dicta *Genes.* xxx, 24, et xxxix, 20.